УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА

ПРИКАЗ

от 05.06.2025                                                                                                № 251
Об организации и проведении школьного этапа
Олимпиады «Турнир Смешариков» для обучающихся дошкольного и начального общего образования в 2025- 2026 учебном году

В соответствии с планом работы управления образования Администрации города Иванова в 2025-2026 учебном году, с целью создания необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний
[bookmark: _GoBack]ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок проведения школьного этапа Олимпиады «Турнир Смешариков» для обучающихся дошкольного и начального общего образования в 2025- 2026 учебном году (Приложение 1).
2. Утвердить   список предметов и направлений для проведения школьного этапа Олимпиады «Турнир Смешариков» для обучающихся дошкольного и начального общего образования в 2025- 2026 учебном году (Приложение 2).
3. Утвердить список произведений для подготовки к олимпиаде по литературному чтению, темы для олимпиад по МХК, географии, истории (Приложение 3).
4. Утвердить форму согласия родителя (законного представителя) участника Олимпиады на обработку персональных данных своего ребёнка (подопечного) (Приложение 4).
5. Возложить на образовательные учреждения ответственность за организацию школьного этапа олимпиады, составление тематических олимпиадных заданий, тиражирование материалов, обеспечение конфиденциальности при работе по тиражированию, соблюдение регламента и Порядка проведения Олимпиады.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на Чистякову О.А., начальника отдела мониторинга и организационной работы управления образования Администрации города Иванова

 Начальник управления                                                                             Н.В. Виткина

Чистякова О.А.(4932) 41 28 27,
om2@ivedu.ru

[bookmark: приложение1]Приложение 1
к приказу управления образования
от 05.06.2025   № 251

ПОРЯДОК
проведения школьного этапа Олимпиады «Турнир Смешариков» для обучающихся дошкольного и начального общего образования
в 2025- 2026 учебном году
I. Общие положения
1. Настоящее Порядок проведения школьного этапа Олимпиады «Турнир Смешариков» для обучающихся дошкольного и начального общего образования в 2025- 2026 учебном году определяет цели, задачи, организацию и проведение школьного этапа Олимпиады «Турнир Смешариков» для обучающихся дошкольного и начального общего образования в 2025- 2026 учебном году  (далее – Порядок, Олимпиада), её организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призеров.
2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности.
Основные задачи Олимпиады заключаются в выявлении, поддержке и содействии развитию одарённых детей.
3. Форма проведения олимпиады – очная, индивидуальная.
4. Рабочий язык олимпиады - русский.
5. Для организации и проведения олимпиады создается оргкомитет и утверждает его состав. Общая организация и координация Олимпиады возлагается на муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр развития детской одарённости», организация школьного этапа – на общеобразовательные учреждения.
6. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся образовательных учреждений (дошкольных, общеобразовательных, учреждений дополнительного образования), находящихся на территории города Иваново.
7.  Олимпиада проводится по следующим предметам:
7.1. английский язык (3-4 класс);
7.2. астрономия (4 класс);
7.3. география (2-4 класс);
7.4. естествознание (2-3 класс), биология (4 класс);
7.5. информатика (2-3 класс), информатика (4 класс);
7.6. история (2-4 класс);
7.7. литературное чтение (2-4 класс);
7.8. математика (2-3 класс), математика (4 класс);
7.9. искусство (мировая художественная культура) (2-4 класс),
7.10. немецкий язык (3-4 класс),
7.11. основы безопасности   и защита Родины (2-4 класс)
7.12. обществознание и краеведение (2-4 класс)
7.13. русский язык (2-3 класс), русский язык (4 класс);
7.14. труд (3-4 класс)
7.15. физическая культура (2-4 класс)
по следующим направлениям:
- метапредметная олимпиада (1 класс)
- 5+ (дошкольники)
- функциональная грамотность (3-4 класс).
8. Олимпиада проводится по заданиям, составленным на основе общеобразовательных программ, для дошкольников – на основе программ подготовки к школе.
9. Участник Олимпиады выполняет по своему выбору олимпиадные задания, разработанные для класса, программу которого он осваивает, или для более старших классов. В случае прохождения участников олимпиады, выполнивших задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем классам, программы которых они осваивают, на следующий этап олимпиады указанные участники олимпиады и на следующих этапах олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на предыдущем этапе олимпиады.
10. Участники олимпиады, осваивающие основные образовательные программы в форме самообразования или семейного образования, принимают участие в школьном этапе олимпиады по их выбору в образовательной организации, находящуюся на территории города Иванова, в которую они зачислены для прохождения промежуточной аттестации по соответствующим образовательным программам.
11. Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих основаниях.
12. Олимпиады по литературному чтению, истории, искусству, географии являются тематическими.
13. Победители и призёры Олимпиады определяются на основании результатов участников, которые заносятся в итоговую таблицу, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов.
14. Полномочия Оргкомитета, организатора, координатора и жюри Олимпиады:
14.1. Оргкомитет Олимпиады:
- обеспечивает организацию и проведение Олимпиады в соответствии с настоящим Порядком, нормативными правовыми актами, регламентирующими проведение Олимпиады, и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в образовательных организациях;
- утверждает график проведения Олимпиады.
14.2. Организатор Олимпиады:
- обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на   официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет) с указанием фамилии, имени, класса, количества баллов, набранных при выполнении заданий (далее - сведения об участниках), и передает их организатору   Олимпиады;
- знакомит родителей (законных представителей) и участников с Порядком проведении Олимпиады (Приложение 1)
-  проводит на своей площадке олимпиадные испытания по заданиям, составленным Организатором муниципального этапа Олимпиады (кроме олимпиады по географии, литературному чтению, истории, МХК (искусству), функциональной грамотности), включая копирование, тиражирование олимпиадных заданий и т.д.;
- размещает протоколы и итоговые таблицы на своем сайте;
-обеспечивает информирование участников о продолжительности выполнения олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ, об основаниях для удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады;
- утверждает итоги Олимпиады;
- устанавливает квоту на количество победителей и призеров школьного этапа Олимпиады;
            - несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время ее проведения.
14.3. Координатор Олимпиады:
- осуществляет общую координацию Олимпиады на территории г.о. Иваново;
- предоставляет разработанные задания для проведения олимпиадных испытаний (согласно приложению 2);
- обеспечивает обобщение итоговых протоколов, с целью определения участников следующего этапа Олимпиады;
14.4.  Жюри Олимпиады:
- разрабатывает задания для проведения тематических олимпиад в соответствии с приложением 2;
- оценивает выполненные олимпиадные задания;
- проводит разбор выполненных олимпиадных заданий, показ работ участникам Олимпиады;
- определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга участников по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной организатором и оформляет итоговый протокол;
- направляет организатору   протокол    с результатами олимпиады, оформленными в виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников с указанием сведений об участниках, классе и набранных ими баллах по общеобразовательному предмету (далее - рейтинговая таблица).
- представляет аналитические отчёты о результатах проведения Олимпиады.
15. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители    оргкомитета Олимпиады.
16. Победителем школьного этапа олимпиады признается участник, набравший максимальное количество баллов по данному предмету в данной параллели, в пределах установленной квоты.
17. Призером школьного этапа олимпиады признается участник, следующий в рейтинговой таблице за победителем.

II. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады
18.  Школьный этап Олимпиады проводится в сентябре-октябре 2025 года
19. Организатором школьного этапа Олимпиады является образовательное учреждение.
20. Организатор школьного этапа до начала Олимпиады собирает согласия на обработку персональных данных, обеспечивает их хранение и доставку координатору Олимпиады до 31 декабря 2025 года.
21. Результаты проверки олимпиадных испытаний оформляются в виде электронной таблицы и высылаются электронной почтой на адрес: olimp@ivedu.ru строго не позднее 7 календарных дней от даты проведения олимпиады (кроме олимпиад, проводимых на платформе Сириус. Курсы)
22. Для олимпиад по литературному чтению, географии, истории, МХК (искусству), функциональной грамотности квоту на участие в муниципальном этапе определяет Организатор муниципального этапа.
23. Список победителей и призёров Олимпиады утверждается организатором Олимпиады и публикуется на сайте образовательного учреждения в срок не позднее чем 1 ноября.
24. Организатор школьного этапа награждает победителей и призёров дипломами.

[bookmark: приложение2]Приложение 2
к приказу управления образования
от 05.06.2025   № 251

Список предметов и направлений для проведения школьного этапа   олимпиады для учащихся начальной ступени образования и дошкольников «Турнир Смешариков»,
в 2025-2026 учебном году

	№
	Предмет
	Класс
	Задания для проведения школьного этапа

	1
	Английский язык
	3-4  класс
	Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/)

	2
	Астрономия
	4 класс
	Платформа Сириус. Курсы

	3
	География
	2-4 класс
	 Составляет учреждение (тема: «Река священнейшая в мире. Волга»)

	4
	Естествознание
(Биология)
	2-3 класс
	Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/)

	4 класс
	Платформа Сириус. Курсы

	5
	Информатика
	2-3 класс
	 Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/)

	4 класс
	Платформа Сириус. Курсы

	6
	Искусство (мировая художественная культура)
	2-4 класс
	Составляет учреждение (тема «Государственная Третьяковская галерея»)

	7
	История
	2-4 класс
	Составляет учреждение (тема «История современных Олимпийских игр»)

	8
	Литературное чтение

	2-4  класс
	Составляет учреждение (тема «Творчество Агнии Львовны Барто)

	9
	Математика

	2-3 класс
	 Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/)

	4 класс
	Платформа Сириус. Курсы

	10
	Метапредметная олимпиада
	1 класс
	Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/)

	11
	Немецкий язык
	3-4 класс
	Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/)

	12
	Обществознание и краеведение
	2-4 класс

	Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/)

	13
	Основы безопасности и защита Родины
	2-4 класс
	Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/)

	14
	Русский язык
	2-4 класс
	Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/)

	15
	Труд
	3-4 класс
	Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/)

	16
	Физическая культура
	2-4 класс
	Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/)

	17
	Функциональная грамотность
	3-4 класс
	Составляет учреждение (банк заданий http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/)

	18
	5+
	дошкольники
	Сайт УО (http://иваново-детство.рф/olimp/task/)

[bookmark: приложение3]Приложение 3
к приказу управления образования
от 05.06.2025   № 251

от      .0 .2025      №

Список произведений для подготовки к олимпиаде по литературному чтению
«Творчество Агнии Львовны Барто»
Стихотворения:
1. «В школу».
2. «Апрель».
3.  «Дело было в январе».
4.  «Блинчики».
5.  «Квартет»
6.  «Помощница».
7. «Болтунья».
8. «Любочка».
9. «Колыбельная»
10.  «Дом переехал»
Рассказы и повести:
1. «А, здравствуйте...» - 6+
2. «Чинить, паять!» - 6+
3. «Зритель слушает да ест» - (сборник сочинений 6+)
4. «Первая помощь» - 6+
5. «Мальчик, помолчи!» - 6+
6. «Истинная правда» - (сборник сочинений 6+)
7.  «Трудный переулок» - (сборник сочинений 6+)
8. «В порядке исключения» - (сборник сочинений 6+)
9. «Дневник Наташи Ивановой»[footnoteRef:1]  [1: Возрастные ограничения повести Агнии Барто «Дневник Наташи Ивановой» зависят от издания: 10+ - издание издательства «Эксмо» (ISBN 978-5-699-82484-7); 0+ - издание издательства «Эксмодетство» (ISBN 9785699742561)
]

Мультфильмы:
1. «Волшебная лопата» 1984 г.
2. «Снегирь» 1983 г.
Художественные фильмы:
1. «Подкидыш» 1939 г.
2. «Настоящий товарищ» 1939 г.
3. «Слон и веревочка» 1945 г.
4. «Алеша Птицын вырабатывает характер»» 1953 г.
5. «От семи до двенадцати» 1965 г.
Для ознакомительного прочтения и просмотра совместно со взрослыми
Документальная повесть "Найти человека»
Художественный фильм «Ищу человека»

 Тема олимпиады по искусству (мировой художественной культуре)
в 2025-2026 учебном году
«Государственная Третьяковская галерея».
Ориентиры для подготовки
1. История создания.
2. 25 главных шедевров Третьяковской галереи:
1. Андрей Рублев. Троица. 1411
2. Карл Брюллов. Всадница. 1832
3. Александр Иванов. Явление Христа народу. 1837—57
4. Павел Федотов. Завтрак аристократа, 1849-50
5. Константин Флавицкий. Княжна Тараканова. 1864
6. Василий Перов. Тройка (Ученики мастеровые везут воду). 1866
7. Василий Верещагин. Апофеоз войны. 1871
8. Алексей Саврасов. Грачи прилетели. 1871
9. Архип Куинджи. Березовая роща, 1879
10. Виктор Васнецов. Аленушка, 1881
11. Иван Крамской. Неизвестная. 1883
12. Василий Суриков. Боярыня Морозова, 1884-87
13. Илья Репин. Иван Грозный и сын его Иван 16 ноября 1581 года. 1885
14. Валентин Серов. Девочка с персиками, 1887
15. Иван Шишкин. Утро в сосновом лесу. 1889
16. Михаил Нестеров. Видение отроку Варфоломею, 1890
17. Михаил Врубель. Демон (сидящий), 1890
18. Исаак Левитан. Над вечным покоем, 1894
19. Наталия Гончарова. Автопортрет с желтыми лилиями. 1907
20. Зинаида Серебрякова. За туалетом. Автопортрет. 1909
21. Кузьма Петров-Водкин. Купание красного коня. 1912
22. Василий Кандинский. Композиция VII. 1913
23. Казимир Малевич. Черный квадрат, 1915
24. Борис Кустодиев. Большевик, 1920
25. Александр Дейнека. Будущие летчики, 1938

Тема олимпиады по географии в 2025-2026 учебном году:
[bookmark: st12]«Река священнейшая в мире. Волга»
Ориентиры для подготовки к олимпиаде:
1. Географическое положение.
2. Исток и устье Волги.
3. Характер течения, питание реки
4. Бассейн реки, притоки.
5. Животный и растительный мир.
6. Охрана природных ресурсов.
7. Исторические сведения.
8. Регионы в бассейне реки.
9. Художественные произведения (стихи, песни, картины о Волге по выбору участника олимпиады 1-2 шт.)

Тема олимпиады по истории в 2025-2026 учебном году:
  «История современных Олимпийских игр.»
Ориентиры для подготовки
1. Концепция Олимпийских игр, символика, олимпийская хартия, талисман.
2. География Олимпийских игр.
3. Виды спорта, включённые в программу Олимпийских игр.
4. Первые игры в Афинах в 1896 г
5. Олимпийские игры 1980 и 2014 годов.

[bookmark: Приложение4]Приложение 4
к приказу управления образования
от 05.06.2025   № 251

Согласие родителя (законного представителя) участника Олимпиады
на обработку персональных данных своего ребёнка (подопечного)
Я,____________________________________________________________________________,
                                     ФИО родителя (законного представителя полностью)
паспорт серия _________ номер__________, выдан___________________________________,
                                                                                       (кем и когда выдан)
являясь родителем (законным представителем) ______________________________________
                                                                                       (ФИО ребёнка (подопечного) полностью)
настоящим подтверждаю своё согласие на предоставление и обработку персональных данных моего ребёнка (подопечного) МБУ ДО «Центр развития детской одарённости», координатору Олимпиады, а также __________________________________________                         (название общеобразовательного учреждения, в котором обучается ребенок).
Я даю согласие на использование персональных данных моего ребёнка (подопечного) в целях организации, проведения, подведения итогов Олимпиады.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных данных моего ребёнка (подопечного): фамилия, имя, отчество; название и номер школы; класс; результат участия, статус, баллы, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам).
Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребёнке (подопечном): фамилия, имя,
отчество, пол, название и номер школы, класс, результат участия могут быть размещены на
сайтах в сети «Интернет».
Согласие на обработку персональных данных моего ребёнка (подопечного) действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
 Я уведомлён(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определённом законодательством Российской Федерации.
Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, школа, класс, результат участия» оператор базы персональных данных не подтвердит достоверность дипломов обучающегося.
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах
ребёнка, родителем (законным представителем) которого я являюсь.
Настоящим я подтверждаю, что ознакомлен и согласен с Порядком проведения школьного этапа Олимпиады «Турнир Смешариков» для обучающихся дошкольного и начального общего образования   в 2025- 2026 учебном году, графиком, тематикой олимпиад, а также со всеми нормативными актами, регулирующими проведение школьного и муниципального этапа Олимпиады. (с приложениями)
«___»_________ 20_____ _________________ / __________________________________/
 (подпись) (расшифровка)